

**Reparatia capitala a partii
drumului pe str.A. Puskin in or.
Basarabeasca, r-nul
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 760 319,55 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Бордюры дорожные на участке длиной 267,0 м .Подготовительные работы				
		1.1. Подготовительные работы				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка бетонных бордюров со стороны тротуара)	m	470,0000	19,200	9 024,000
2	TrI1AC03E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы C - упакованных, весом 50-100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t	34,5000	27,000	931,500
3	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)	t	34,5000	8,625	297,575

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			10 253,075
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				10 253,075 9 955,500
		<i>Total</i>	Lei			10 253,075
		Total Бордюры дорожные на участке длиной 267,0 м .Подготовительные работы Inclusiv salariu				10 253,075 9 955,500
		2. Земляные работы				
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	16,5000	31,200	514,800
5	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)	m3	16,5000	66,600	1 098,900
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	24,7000	5,800	143,250
		<i>Total</i>	Lei			1 756,950
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				1 756,950 1 613,700
		3. Установка бордюров				
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	4,8000	709,400	3 405,120

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Устройство щебеночной подушки под бордюры толщиной слоя до 10 см для дорог с ручной укладкой)				
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150 см, по бетонному основанию 30x15 см Бетон Марки М150)	m	265,0000	253,268	67 116,020
		<i>Total</i>	Lei			70 521,140
		Total Установка бордюров Inclusiv salariu				70 521,140 9 784,200
		4. Дорога длиной участка 267,0 метра ,шириной 3,0 м 4.1. подготовительные работы				
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием для повторного применения	m2	805,0000	33,782	27 194,510
10	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	805,0000	3,700	2 978,500
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего	100 m3	0,2100	910,000	191,100

1	2	3	4	5	6	7
		сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтестаственной влажнжности, III категории)				
12	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)	t	35,7000	8,625	307,925
13	DN03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) Коэффициент к трудозатратам=2,5000 Коэффициент к материалам=2,5000 Коэффициент к машинам=2,5000	100m2	8,0500	78,752	633,950
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material толщной 10 см -74,94 м2 Коэффициент к трудозатратам=1,4000 Коэффициент к материалам=1,4000 Коэффициент к машинам=1,4000	100m2	8,0500	6 311,789	50 809,905
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Обработка жидким битумом 0,9 л/м2)	t	0,7250	11 405,759	8 269,175
16	DB16H	(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) BA16 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	805,0000	253,382	203 972,883
		<i>Total</i>	Lei			294 357,948
		Total подготовительные работы Inclusiv salariu				294 357,948 10 892,616
		<i>Total</i>	Lei			294 357,948
		Total Дорога длиной участка 267,0 метра ,шириной 3,0 м Inclusiv salariu				294 357,948 10 892,616
		5. Водопронускная система				

1	2	3	4	5	6	7
17	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire Устройство щебеночной подушки под лотки ,толщиной слоя до 10 см для дорог с ручной укладкой)	m3	9,8000	709,400	6 952,120
18	CA03B	) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	14,3000	3 199,703	45 755,760
19	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv Прикромочные лотки размером : длина - 1,0 м ширина -0,5 м ,высота -0,205 м серии 3,503,1-66 Б1-20-50 Коэффициент к машинам=1,2000 Коэффициент к трудозатратам=1,2000	buc	260,0000	542,380	141 018,800
		<i>Total</i>	Lei			193 726,680
		Total Водопронусная система Inclusiv salariu				193 726,680 7 769,100

		Total	Lei	570 615,80
		Asiguraa sociala	24 %	9 603,63
		Cheltuieli de regie	4 %	23 208,78
		Total		603 428,21
		Beneficiu de deviz	5 %	30 171,41
		Total		633 599,62
		TVA	20 %	126 719,93
		Total deviz: Inclusiv salariu	760 319,55	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a partii
drumului pe str.A. Puskin in or.
Basarabeasca, r-nul
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 760 319,55 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	50,7650	60,00	3 045,900
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	59,2800	60,00	3 556,800
3.	7129020012800	Pavator	h-om	199,9266	60,00	11 995,596
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	50,3125	60,00	3 018,750
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	232,5700	60,00	13 954,200
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	45,9700	60,00	2 758,200
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,0945	60,00	1 685,670
		Total manopera				40 015,12

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	94,5875	2 050,00	193 904,375
2.	1212121212121	apa	m3	28,1750	12,00	338,100
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,5420	450,00	8 343,900
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	61,9850	450,00	27 893,250
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	12,9605	450,00	5 832,225
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,0188	50,00	150,940
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,1601	460,00	4 673,646
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1200	360,00	763,200
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,0310	360,00	3 971,160
10.	23203226000401	Bitum	t	0,7468	11 000,00	8 214,800
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	773,8000	2,30	1 779,740
12.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	4 122,1180	2,30	9 480,871
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	26,8024	1 500,00	40 203,600
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150	m	266,3250	140,00	37 285,500
15.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	261,8200	500,00	130 910,000
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	11,0687	21,00	232,443
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,4900	12,00	317,880
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,7992	12,00	69,590
		Total materiale de construcții				474 365,22

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	14,6510	1 200,00	17 581,200
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2175	250,00	54,375
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,3728	500,00	2 186,400
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,3949	500,00	1 197,450
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	9,2639	300,00	2 779,170
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	29,4509	300,00	8 835,270
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	7,8735	300,00	2 362,050
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,3331	650,00	3 466,515
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5460	350,00	191,100
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2574	350,00	90,090
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,5800	55,00	471,900
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,8151	75,00	61,133
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,8002	120,00	96,024
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	18,7200	350,00	6 552,000
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,5750	350,00	1 251,250
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	14,6510	300,00	4 395,300
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,9950	250,00	748,750
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,7240	220,00	3 239,280
19.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,3810	200,00	676,200
		Total utilaje de construcții				56 235,46

Total	Lei	570 615,80
Asigurarea sociala	24 %	9 603,63
Cheltuieli de regie	4 %	23 208,78
Total		603 428,21
Beneficiu de deviz	5 %	30 171,41
Total		633 599,62
TVA	20 %	126 719,93

Total deviz:**760 319,55**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a partii drumului pe str.A. Pu?kin in or. Basarabeasca, r-nul Basarabeasca

Investitor

Catalog de pre?uri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Бордюры дорожные на участке длиной 267,0 м .Подготовительные работы				
		1.1. Подготовительные работы				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка бетонных бордюров со стороны тротуара)	m			19,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
2	TrI1AC03E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы C - упакованных, весом 50-100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t			27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,00	27,00
3	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)	t			8,625
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,63
		2. Земляные работы				
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			31,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,00	31,20
5	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)	m3			66,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,800
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
		3. Установка бордюров				

1	2	3	4	5	6	7
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Устройство щебеночной подушки под бордюры толщиной слоя до 10 см для дорог с ручной укладкой)	m3			709,400
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	60,00	84,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	300,00	52,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150 см, по бетонному основанию 30x15 см Бетон Марки М150)	m			253,268
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	360,00	2,88
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150	m	1,0050	140,00	140,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		4. Дорога длиной участка 267,0 метра ,шириной 3,0 м				
		4.1. подготовительные работы				
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием для повторного применения	m2			33,782
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,00	2,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 200,00	21,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	220,00	4,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
10	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			3,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	500,00	0,70
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			910,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
12	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)	t			8,625

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	250,00	8,63
13	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) Коэффициент к трудозатратам=2,5000 Коэффициент к материалам=2,5000 Коэффициент к машинам=2,5000	100m2			78,752
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	500,00	78,75
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material толщной 10 см -74,94 м2 Коэффициент к трудозатратам=1,4000 Коэффициент к материалам=1,4000 Коэффициент к машинам=1,4000	100m2			6 311,789
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	60,00	468,72
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	450,00	724,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	450,00	3 465,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,00	42,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	84,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	120,00	11,93
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	898,80
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	345,24
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	500,00	271,60
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Обработка жидким битумом 0,9 л/м2)	t			11 405,759
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,76
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) BA16 Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			253,382
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 050,00	240,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	50,00	0,19
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		5. Водопронуская система				
17	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Устройство щебеночной подушки под лотки ,толщиной слоя до 10 см для дорог с ручной укладкой)	m3			709,400
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	60,00	84,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	300,00	52,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
18	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами,	m3			3 199,703

1	2	3	4	5	6	7
		бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	60,00	213,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 500,00	1 560,57
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,30	663,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	360,00	277,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	460,00	326,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,53
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	75,00	4,28
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	55,00	33,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
19	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusivПрикромочные лотки размером : длина - 1,0 м ширина -0,5 м ,высота -0,205 м серии 3,503,1-66 Б1-20-50 Коэффициент к машинам=1,2000 Коэффициент к трудозатратам=1,2000	buc			542,380
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	60,00	13,68
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	500,00	503,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	350,00	25,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.